
16/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=287877&tipo=t 1/8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Campus Petrolina
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00016/2011

 
Às 19:35 horas do dia 27 de junho de 2011, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. ARTIDONIO ARAUJO FILHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
230001007832010, Pregão nº 00016/2011. 

 
Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 6.897,0800 Situação: Homologado

Adjudicado para: LANTECH COMERCIO ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L  , pelo melhor  lance
de R$ 112.606,0000 .

Itens do grupo:

 1  Prestação de Serviços de Informática
 2  Prestação de Serviços de Informática
 3  Prestação de Serviços de Informática
 4  Prestação de Serviços de Informática
 5  Prestação de Serviços de Informática
 6  Prestação de Serviços de Informática
 7  Prestação de Serviços de Informática
 8  Prestação de Serviços de Informática
 9  Prestação de Serviços de Informática
 10  Prestação de Serviços de Informática
 11  Prestação de Serviços de Informática
 12  Prestação de Serviços de Informática
 13  Prestação de Serviços de Informática
 14  Prestação de Serviços de Informática
 15  Prestação de Serviços de Informática
 16  Prestação de Serviços de Informática
 17  Prestação de Serviços de Informática
 18  Prestação de Serviços de Informática
 19  Prestação de Serviços de Informática
 20  Prestação de Serviços de Informática

Item: 1  GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Informática



16/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=287877&tipo=t 2/8

Descrição Complementar: Fornecimento e instalação de cabo óptico MONOMODO (4 fibras),auto sustentável
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10.800 Unidade de fornecimento: METRO
Valor estimado: R$ 9,5000 Situação: Homologado

Adjudicado para: LANTECH COMERCIO ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L  , pelo melhor  lance
de R$ 61.989,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/06/2011
15:38:13 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANTECH COMERCIO
ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L, CNPJ/CPF:06065292000127,

Melhor lance : R$ 61.989,0000

Homologado 27/06/201119:35:30 

Item: 2  GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Informática
Descrição Complementar: Fornecimento e instalação de poste de concreto duplo T 400/9m
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.690,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: LANTECH COMERCIO ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L  , pelo melhor  lance
de R$ 2.499,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/06/2011
15:38:13 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANTECH COMERCIO
ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L, CNPJ/CPF:06065292000127,

Melhor lance : R$ 2.499,0000

Homologado 27/06/201119:35:30 

Item: 3  GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Informática
Descrição Complementar: Fornecimento e instalação de cordão óptico SM,tipo SCSPC/SCSPC para módulo
Gbic SFP.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 95,4300 Situação: Homologado

Adjudicado para: LANTECH COMERCIO ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L  , pelo melhor  lance
de R$ 600,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/06/2011
15:38:13 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANTECH COMERCIO
ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L, CNPJ/CPF:06065292000127,

Melhor lance : R$ 600,0000

Homologado 27/06/201119:35:30 

Item: 4  GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Informática
Descrição Complementar: Fornecimento e  instalação de módulo Mini Gbic MGBICLC9 (1PORT 1000 BASE
LX LC 850nm, SINGLE MODO), 3COM ou equivalente superior
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNIDADE



16/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=287877&tipo=t 3/8

Valor estimado: R$ 1.353,3300 Situação: Homologado

Adjudicado para: LANTECH COMERCIO ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L  , pelo melhor  lance
de R$ 4.697,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/06/2011
15:38:13 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANTECH COMERCIO
ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L, CNPJ/CPF:06065292000127,

Melhor lance : R$ 4.697,0000

Homologado 27/06/201119:35:30 

Item: 5  GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Informática
Descrição Complementar: Fornecimento e instalação de caixa de bloqueio para 4 fibras
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 115,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: LANTECH COMERCIO ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L  , pelo melhor  lance
de R$ 134,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/06/2011
15:38:13 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANTECH COMERCIO
ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L, CNPJ/CPF:06065292000127,

Melhor lance : R$ 134,0000

Homologado 27/06/201119:35:30 

Item: 6  GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Informática
Descrição  Complementar:  Fornecimento  e  instalação  de  Switch  Mod.2924  (3CBLSG24)  10/100/1000
10/100/1000, + 2Gbic, 3COM ou superior
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 2.276,6700 Situação: Homologado

Adjudicado para: LANTECH COMERCIO ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L  , pelo melhor  lance
de R$ 3.599,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/06/2011
15:38:13 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANTECH COMERCIO
ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L, CNPJ/CPF:06065292000127,

Melhor lance : R$ 3.599,0000

Homologado 27/06/201119:35:30 

Item: 7  GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Informática
Descrição Complementar: CAIXA EMENDA AÉREA/SUBST ATÉ 12 FIBRAS
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 473,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: LANTECH COMERCIO ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L  , pelo melhor  lance
de R$ 1.999,0000 .



16/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=287877&tipo=t 4/8

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/06/2011
15:38:13 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANTECH COMERCIO
ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L, CNPJ/CPF:06065292000127,

Melhor lance : R$ 1.999,0000

Homologado 27/06/201119:35:30 

Item: 8  GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Informática
Descrição Complementar: Fornecimento e Instalação de placa de sinalização100mm x 60mm pvc cabo fibra
óptica aérea
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 350 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 18,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: LANTECH COMERCIO ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L  , pelo melhor  lance
de R$ 3.699,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/06/2011
15:38:13 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANTECH COMERCIO
ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L, CNPJ/CPF:06065292000127,

Melhor lance : R$ 3.699,0000

Homologado 27/06/201119:35:30 

Item: 9  GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Informática
Descrição  Complementar:  Fornecimento  e  Instalação  de  Braçadeira  ajustável  para  poste  BAP  2
galvanizadacom parafuso comprimento 854mm, largura 30mm, espessura 1,6mm e número de furos 22 MOD
BAP
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 310 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 13,5700 Situação: Homologado

Adjudicado para: LANTECH COMERCIO ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L  , pelo melhor  lance
de R$ 3.649,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/06/2011
15:38:13 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANTECH COMERCIO
ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L, CNPJ/CPF:06065292000127,

Melhor lance : R$ 3.649,0000

Homologado 27/06/201119:35:30 

Item: 10  GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Informática
Descrição Complementar: Grampo de sustentação para cabo óptico auto sustentável
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 250 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 25,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: LANTECH COMERCIO ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L  , pelo melhor  lance
de R$ 4.499,0000 .

Eventos do Item



16/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=287877&tipo=t 5/8

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/06/2011
15:38:13 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANTECH COMERCIO
ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L, CNPJ/CPF:06065292000127,

Melhor lance : R$ 4.499,0000

Homologado 27/06/201119:35:30 

Item: 11  GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Informática
Descrição Complementar: Fornecimento e instalação de suporte para sustentação de cabo fibra óptica auto
sustentável para acoplamento em braçadeira bap
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 310 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 13,9100 Situação: Homologado

Adjudicado para: LANTECH COMERCIO ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L  , pelo melhor  lance
de R$ 4.312,1000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/06/2011
15:38:13 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANTECH COMERCIO
ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L, CNPJ/CPF:06065292000127,

Melhor lance : R$ 4.312,1000

Homologado 27/06/201119:35:30 

Item: 12  GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Informática
Descrição Complementar: Fornecimento e instalação de parafuso M12x35 para abraçadeira BAP
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 370 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 6,6700 Situação: Homologado

Adjudicado para: LANTECH COMERCIO ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L  , pelo melhor  lance
de R$ 2.467,9000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/06/2011
15:38:13 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANTECH COMERCIO
ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L, CNPJ/CPF:06065292000127,

Melhor lance : R$ 2.467,9000

Homologado 27/06/201119:35:30 

Item: 13  GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Informática
Descrição Complementar: Fornecimento e instalação de grampo de ancoragem
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 61,6700 Situação: Homologado

Adjudicado para: LANTECH COMERCIO ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L  , pelo melhor  lance
de R$ 4.499,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/06/2011
15:38:13 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANTECH COMERCIO
ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L, CNPJ/CPF:06065292000127,

Melhor lance : R$ 4.499,0000

Homologado 27/06/2011 



16/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=287877&tipo=t 6/8

19:35:30

Item: 14  GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Informática
Descrição Complementar: Fornecimento e instalação de olhal reto
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 26,3300 Situação: Homologado

Adjudicado para: LANTECH COMERCIO ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L  , pelo melhor  lance
de R$ 2.199,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/06/2011
15:38:13 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANTECH COMERCIO
ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L, CNPJ/CPF:06065292000127,

Melhor lance : R$ 2.199,0000

Homologado 27/06/201119:35:30 

Item: 15  GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Informática
Descrição Complementar: Fusão de fibra óptica
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 28 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 186,6700 Situação: Homologado

Adjudicado para: LANTECH COMERCIO ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L  , pelo melhor  lance
de R$ 2.199,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/06/2011
15:38:13 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANTECH COMERCIO
ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L, CNPJ/CPF:06065292000127,

Melhor lance : R$ 2.199,0000

Homologado 27/06/201119:35:30 

Item: 16  GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Informática
Descrição  Complementar:  Fornecimento  e  assentamento  de  cabo  optico  de  04  vias  e  todo  material
necessário, em duto ou subduto subterrâneo.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: METRO
Valor estimado: R$ 49,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: LANTECH COMERCIO ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L  , pelo melhor  lance
de R$ 3.999,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/06/2011
15:38:13 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANTECH COMERCIO
ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L, CNPJ/CPF:06065292000127,

Melhor lance : R$ 3.999,0000

Homologado 27/06/201119:35:30 

Item: 17  GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Informática



16/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=287877&tipo=t 7/8

Descrição Complementar: Instalação, com fornecimento de todo o material, de caixa de passagem medindo
na parte  interna,  55cm de profundidade, 35cm de  largura  e 55cm de  comprimento,com  tampa de  concreto
fixada à caixa com concreto de 8cm de altura, eo referido material civil incluso.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 276,6700 Situação: Homologado

Adjudicado para: LANTECH COMERCIO ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L  , pelo melhor  lance
de R$ 1.199,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/06/2011
15:38:13 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANTECH COMERCIO
ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L, CNPJ/CPF:06065292000127,

Melhor lance : R$ 1.199,0000

Homologado 27/06/201119:35:30 

Item: 18  GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Informática
Descrição  Complementar:  Fornecimento  e  assentamento  de  eletroduto  de  Ferro  Galvanizado  de  1´,  com
luvade rosca interna, inclusive conexões.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: METRO
Valor estimado: R$ 25,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: LANTECH COMERCIO ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L  , pelo melhor  lance
de R$ 129,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/06/2011
15:38:13 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANTECH COMERCIO
ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L, CNPJ/CPF:06065292000127,

Melhor lance : R$ 129,0000

Homologado 27/06/201119:35:30 

Item: 19  GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Informática
Descrição  Complementar:  Fornecimento  e  assentamento  de  eletroduto  de  PVC  rígido,  rosqueável,  de  1´,
com luva de rosca interna, inclusive conexões na parte interna do prédio, incluindo a abertura e fechamento
de piso existente.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7 Unidade de fornecimento: METRO
Valor estimado: R$ 143,3300 Situação: Homologado

Adjudicado para: LANTECH COMERCIO ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L  , pelo melhor  lance
de R$ 739,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/06/2011
15:38:13 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANTECH COMERCIO
ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L, CNPJ/CPF:06065292000127,

Melhor lance : R$ 739,0000

Homologado 27/06/201119:35:30 

Item: 20  GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Informática
Descrição  Complementar:  Fornecimento  e  assentamento  de  eletroduto  de  PVC  rígido,  rosqueável,  de  1´,



16/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=287877&tipo=t 8/8

com luva de rosca interna, inclusive conexões na parte subterrânea, incluindo escavação e reaterro.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 113 Unidade de fornecimento: METRO
Valor estimado: R$ 38,3300 Situação: Homologado

Adjudicado para: LANTECH COMERCIO ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L  , pelo melhor  lance
de R$ 3.499,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/06/2011
15:38:13 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANTECH COMERCIO
ASSESSORIA E SERVICOS DE INFORMATICA L, CNPJ/CPF:06065292000127,

Melhor lance : R$ 3.499,0000

Homologado 27/06/201119:35:30 

Fim do documento


